
  

 

 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 
834455 

Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL   SEGRETARIO COMUNALE  

                      N.44  del  26/06/2017 

Oggetto: Adesione giornata formativa in materia Legge anticorruzione e nuova 

disciplina degli appalti per i Comuni. 

L'anno  DuemilaDICIASSETTE il giorno  VENTISEI del mese di GIUGNO nella Casa Comunale; 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTE le linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la 

predisposizione, da parte del Dipartimento della  funzione pubblica, del PIANO NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il punto 5 delle citate linee di indirizzo, ad oggetto: Contenuto minimo dei Piani 

Triennali di Prevenzione della Corruzione, secondo cui: "Le linee guida contenute nel P.N.A., 

pertanto, dovranno indurre le pubbliche amministrazioni ad  articolare il proprio  Piano 

Triennale almeno intorno ad alcuni contenuti essenziali, a partire da  quelli predeterminati 

dalla legge n. 190 (comma 9):...omissis... 

e) l�individuazione delle misure di carattere generale che l�amministrazione ha adottato o 

intende adottare per prevenire il rischio di corruzione, quali:  ....omissis 

i. l�adozione di specifiche attività di formazione del personale, con attenzione prioritaria al 

responsabile anticorruzione dell�amministrazione e ai dirigenti amministrativi competenti per 

le attività maggiormente esposte al rischio di corruzione."; 

DATO ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017/2019, adottato da 

questo Comune, prevede, a partire dall'anno 2017, la partecipazione del personale dell'ente, 

maggiormente esposto al rischio anticorruzione, unitamente al Responsabile anticorruzione, a 

corsi di formazione mirati, tenuti da docenti particolarmente esperti in materia; 

VISTA la proposta di offerta formativa promossa dalla società Wolters Kluver Italia  s.r.l. ed  

affidata alla scuola di formazione IPSOA, organizzata per la giornata del 29/06/2017 che 

prevede una giornata di formazione sulla normativa anticorruzione e nuova disciplina degli 

appalti, ed il nuovo codice dei contratti  con attestato di partecipazione nominativo anche agli 

amministratori  comunali ;  

id28301937 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 
 

RICHIAMATO l�organigramma dell�ente e le posizioni  organizzative  del personale di  categoria 

D investito della responsabilità dei servizi il cui mansionario si attaglia ai contenuti divulgativi  

oggetto del corso di approfondimento ;   

ATTESO che per la procedura  di individuazione del contraente, sottesa alla presente 

determinazione, potendo assimilarsi  al  novero della prestazioni di servizio in materia legale 

esorbita dai criteri di evidenza pubblica, e dalla connessa mappatura di rischio cosi come 

determinata nel piano triennale adottato dal comune ai sensi della legge  190/2012 , si 

giustifica oltre che il criterio di convenienza economica nel parametro di costo/beneficio  

anche per la  contiguità e non concorrenzialità dell�offerta nell�ambito  territoriale di 

operatività� del Comune ; 

CONSIDERATO   Che le motivazioni su esposte consentono di ritenere congruo l�estendimento 

del servizio anche a beneficio del Comune associato di Moio nella gestione dell�ufficio di 

segreteria comunale , giusta convenzione  operante  tra i comuni di Cicerale - capofila e Moio 

della Civitella, stante la comune appartenenza  di servizio e l�identità di ruolo assegnato al 

Segretario comunale in materia di anticorruzione ex legge 190/2012;            

VISTI: 

il D.Lgs. n. 33/2013 

il D. Lgs, n. 39/2013 

la L. n. 124/2015 e i successivi decreti attuativi 

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa è assunta e riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Per quanto in premessa esplicitato e motivato, di aderire al progetto  per la durata di  1 

giornata formativa del personale di questo Ente in materia di Legge anticorruzione e nuova 

disciplina degli appalti. 

promosso ed organizzato dalla Wolter Kluver  Italia s.r.l. con sede al centro direzionale 

Milanofiori di Assago (MI) che sarà svolto sotto la sovraintendenza e docenza  della  scuola di 

formazione �IPSOA� da tenersi  il 29 Giugno  2017  presso il comune ospitante di Moio della 

Civitella (SA)  ;  

3. Disporre che la partecipazione al  corso sia  obbligatoria   per i funzionari  di categoria D  

oltre che per il personale addetto al coordinamento e/o comando dei servizi di polizia locale 

titolari di  posizioni  organizzative  in ragione della responsabilità dei servizi affidata ed  il cui 

mansionario si attaglia ai contenuti divulgativi  oggetto del corso di approfondimento ;   



 
 

4.DI DARE ATTO che la spesa complessiva da suddividere  tra i comuni del sodalizio associativo 

di segreteria comunale gravi nell�importo individuale  di � 500,00 per Comune  ;  

5. DI IMPEGNARE all�uopo  la spesa  complessiva di � 1.000,00 in esenzione da IVA  sul sotto 

indicato capitolo 34 articolo 4 del B.P. 2017.  CIG: Z581F24827; 

6. DISPORRE che la liquidazione di  spesa  venga effettuata ad intervenuta esecuzione della 

prestazione oggetto della proposta formativa  sulla base di idonea presentazione di fattura 

riportante gli estremi dell�avvenuto  impegno contabile ; 

7.DISPORRE la trasmissione della presente, unitamente alla sua pubblicazione nell�apposita 

sezione dell�albo on line , all�indirizzo PEC indicato dalla società organizzatrice a formale 

accettazione della proposta  commerciale  pervenuta agli atti del Comune in data 26/06/2017 

protocollo 1586 valendo  a perfezionamento del vincolo negoziale ai  sensi e per gli effetti del 

T.U. 267/2000 articolo 183 . 

                                                                                                                     IL  Segretario comunale   

                                                                                                            F.to  dott.ssa M. Gabriella Ruggiero  

 

====================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

-Visto la proposta di determinazione  di regolarità contabile ai sensi dell'art.151,del D.Lvo 267/2000 ,. U. 

e relativa   copertura finanziaria  ai sensi dell� articolo 147 bis del d. lvo 267/2000 ; 

 Impegno n.___________; 
 Importo � ____________; 
 Capitolo _____________; 

 

 

 IL  Responsabile del servizio  finanziario   

       F.to   dott. Gerardo Cantalupo   

 

================= Certificato  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto ����������.. certifica che Copia della presente determinazione viene oggi  

 

pubblicata all'Albo Pretorio On -line di questo Comune  dal                            al                        n 

 


